Maudu‘iyah.

Namun kalau merujuk pada catatan lain, kelahiran tafsir tematik jauh lebih awal dari apa yang

dicatat Quraish Shihab, baik tematik berdasar surah maupun berdasarkan subjek. Kaitannya dengan

tafsir tematik berdasar surah al-Qur’an, Zarkashi (745-794/1344-1392), dengan karyanya al- Burhān, demikian

juga Suyuti (w. 911/1505) dalam karyanya al-Itqān).

Sementara tematik berdasar subyek, diantaranya adalah karya Ibn Qayyim al-Jauziah (1292-

1350H.), ulama besar dari mazhab Ha nb ali yang berjudul al-Bayân fî Aqsâm al-Qur`ân; Majâz al- Qur`ân

oleh Abu ‘Ubaid; Mufradât al-Qur`ân oleh al-Ragib Al-Ishfahani, Asbâb al-Nuzûl oleh Abu al-Hasan al-Wahidi

al-Naisaburi (w. 468/1076), dan sejumlah karya dalam Nâsikh wa al- Mansûkh, yakni; (1) Naskh al-Qur`ân oleh

Abu Bakar Muhammad al-Zuhri (w. 124/742), (2) Kitâb al-Nâsikh wa al-Mansûkh fî al-Qur`ân al-Karîm oleh

al-Nahhas (w. 338/949), (3) al-Nâsikh wa al- Mansûkh oleh Ibn Salama (w. 410/1020), (4) al-Nâsikh wa al-

Mansûkh oleh Ibn al-‘Ata’iqi (w.s. 790/1308), (5) Kitâb al-Mujâz fî al-Nâsikh wa al-Mansûkh oleh Ibn

Khuzayma al-Farisi. Sebagai tambahan, tafsir Ahkâm al-Qur`ân karya al-Jassas (w. 370 H.), adalah contoh

lain dari tafsir semi tematik yang diaplikasikan ketika menafsirkan seluruh al-Qur’an.